

ŻYCIE

WARSZAWSKIEJ SPÓŁDZIELNI MIESZKANIOWEJ, STOWARZYSZENIA „SZKLANE DOMY”, ODDZIAŁU ROBOTNICZEGO TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ DZIECI NA ŻOLIBORZU I GOSPODY SPÓŁDZIELCZEJ



WARSZAWA

MAJ

1934 R.

Dzień Spółdzielczości w Osiedlu W. S. M.

Osiedle nasze — to organizm tętniący życiem społecznym. Corocznie mamy możliwość podsumowania pracy poszczególnych członów tego organizmu i zapoznania się z działalnością instytucyj, czynnych na terenie Osiedla W. S. M. Corocznie wyrażamy swe zadowolenie z dodatnich wyników i narzekania z powodu istniejących niedomagań, oraz życzenia na okres najbliższego roku. Taki jest cel **walnych zgromadzeń poszczególnych instytucyj**, czynnych na naszym terenie. To jednak nie wyczerpuje sprawy; stanowimy bowiem organizm społeczny, w którym **praca pojedynczych komórek winna zazębiać się wzajemnie, winna wzajemnie uzupełniać się, tworząc razem harmonijną całość**. Dopiero bowiem sprawne funkcjonowanie całości świadczyć może o **celowej i gospodarczo racjonalnej** budowie naszego miasteczka spółdzielczego.

Dniem, w którym czynimy przegląd **całości** naszego dorobku, jest tradycyjny już na naszym terenie „**DZIEŃ SPÓŁDZIELCZOŚCI**”, obchodzony w r. b. w niedzielę, 3 czerwca.

Spróbujmy przeprowadzić analizę działalności społecznej naszego Osiedla. Nasza działalność społeczna w Osiedlu kształtuje się w ścisłym związku z działalnością budowlano-mieszkaniową W. S. M., która jest osią całej akcji.

Jeżeli uznać możemy, że działalność budowlano-mieszkaniowa w Osiedlu na Żoliborzu zbliża się z natury rzeczy do kresu, to w żadnym razie nie możemy tego powiedzieć o innych naszych poczynaniach.

Organizację społeczną naszego Osiedla wtedy będziemy mogli uznać za wykończoną, gdy osiągniemy niezłomne przeświadczenie, że zdobyte w jej ramach wyrobienie społeczne naszych mieszkańców będzie zdolne do skutecznego przeciwstawienia się wszelkim próbom unicestwienia dorobku klasy pracującej z tak wielkim trudem przez nią samą zdobytego. Dopiero wtedy wolno nam będzie powiedzieć, że

zbudowaliśmy „szklane domy”... Pod tym względem mają jednak wszystkie nasze instytucje **jeszcze bardzo wiele do dokonania**.

Stow. wzajemnej pomocy „Szklane Domy” ma bodaj najrozleglejsze zadania do wypełnienia. Musi, ułatwiając nam z jednej strony materialną możliwość przetrwania, równocześnie **kształcić i przygotowywać** z pośród mieszkańców Osiedla kadrę działaczy, mogących objąć każdą zleconą im w naszej organizacji pracę i odpowiedzieć pod tym względem na zapotrzebowanie innych instytucyj. Ponadto potrzeby kulturalne i towarzyskie Osiedla winny znajdować coraz lepsze rozwiązanie na terenie „Szklanych Domów”.

Troską o właściwe wychowanie winno objąć R. T. P. D. **wszystkie** dzieci Osiedla.

Strona gospodarcza życia w Osiedlu musi być również postawiona na właściwym poziomie i pod tym względem jest również bardzo dużo do zrobienia. **To też tegoroczny „Dzień Spółdzielczości” poświęćmy przede wszystkim sprawie właściwej organizacji życia gospodarczego w Osiedlu W. S. M.**

Idąc w kierunku wyzwolenia klasy pracującej z pęt kapitalizmu, nie wolno nam pomijać żadnej formy organizacyjnej, która nam w tem może dopomóc. Dlatego też naczelnym wskazaniem naszego postępowania stać się winno **dążenie do zaspakajania wszystkich potrzeb gospodarczych własnymi siłami**.

Z drugiej strony kardynalnym naszym obowiązkiem organizacyjnym jest dążenie do usunięcia wszystkich usterek w funkcjonowaniu naszych organizacji gospodarczych, — w tym wypadku „Gospody Spółdzielczej” — aby nasze skromne zarobki nie ponosiły zbędnego uszczerbku.

Wykonać to jednak można **tylko w drodze organizacyjnej**, przez przystąpienie na członków „Gospody” i decydowanie w ten sposób o właściwym jej funkcjonowaniu. **W. R.**

Nowy przydział mieszkań

W związku z ukończeniem budowy domu B w VII kolonji i zamianą mieszkań przez lokatorów, ogłaszamy przydział mieszkań we wszystkich domach Osiedla dla nowych lokatorów.

Członkowie, ubiegający się o przydział, winni w dniach od 3 do 8 czerwca b. r. przybyć do biura Spółdzielni i złożyć zgłoszenia, lub też zawiadomić pocztą, że będą uczestniczyć w przydziale.

Przed dalszą obniżką komornego

Rada Nadzorcza W. S. M. postanowiła ponownie obniżyć komorne. Obniżka ta ma także jednocześnie usunąć dotychczasowe różnice w wysokości czynszów dla „starych” i „nowych” lokatorów, zmniejszyć rozpiętość wysokości czynszów pomiędzy piętami, zreformować system opłat za dodatkowe inwestycje w mieszkaniach i t. p. Obniżka nie będzie duża dla poszczególnego lokatora, jednak sumę wpływów komornianych zmniejszy o \pm 60.000 zł. rocznie. Oczywiście będzie ona mogła wejść w życie, o ile Walne Zgromadzenie delegatów zdecyduje obniżenie budżetu wpływów Osiedla o odpowiednią kwotę.

Czem kierowała się Rada Nadzorcza projektując tę obniżkę? **Koniecznością stopniowego dostosowania wysokości czynszów do zmniejszających się zarobków, z uwzględnieniem sytuacji na rynku mieszkaniowym.** Spółdzielnia mieszkaniowa jest przede wszystkim organizacją gospodarczą. Rządzić nią można — pod groźbą konfliktu z kodeksem karnym i ostatnio bardzo zaostrzoną odpowiedzialnością osobistą Zarządu i Rady Nadzorczej — opierając się na ścisłej kalkulacji. Z tego powodu Radzie Nadzorczej, ani nikomu innemu nie wolno w decyzjach gospodarczych opierać się **przedewszystkiem** na czynnikach socjalnych. Niestety jest i musi być wprost przeciwnie. Jakkolwiek są bezrobotni członkowie spółdzielni spożywców, to jednak nikt nie wymaga by spółdzielnia dawała im zadarmo, lub po niższej cenie chleb, albo obiady. Muszą oni płacić tyle, ile kalkulacyjnie trzeba zapłacić. Możliwie bez nadwyżki, możliwie z najmniejszym obciążeniem kosztami administracyjnymi, ale **nie poniżej** kosztów własnych, rzetelnie obliczonych. Konjunktura rynkowa — ogólny spadek cen — to przyczyna obniżki, nawet poniżej tych kosztów, ale tylko w granicach konjunktury.

To samo dotyczy mieszkań w Warszawskiej

Dnia 11 czerwca 1934 o godz. 18 w sali teatralnej w Osiedlu Spółdzielni na Żoliborzu przy ulicy Suzina odbędzie się zebranie wszystkich kandydatów celem wyboru Komisji Kontrolującej, która ustali listę kolejności wyboru. Na tem zebraniu zostaną podane dalsze informacje i terminy przydziału. Oddzielne zawiadomienia rozsyłane do członków nie będą.

Spółdzielni Mieszkaniowej. Koszty budowy i oprocentowania kapitału pożyczonego są podstawą kalkulacji. Konieczność spłaty krótkoterminowych pożyczek rynkowych jest dodatkowym obciążeniem tej kalkulacji. Sytuacja rynkowa — po spłacie pierwszej transzy najbardziej uciążliwych weksli — zezwala na zahamowanie tempa spłaty dalszych weksli. Sytuacja rynkowa wymaga konkurencyjności cen mieszkań. Sytuacja rynku płac z tendencją ku dalszej obniżce płac, wymaga oddźwięku w obniżce czynszów.

Obniżka jest mała — prawda. Wysokość czynszu w W. S. M. pozwala na zamieszkiwanie w niej albo t. zw. „arystokracji robotniczej”, albo rodzin, w których zarabiają dwie, lub trzy osoby. I to prawda. Ale jaki stąd wniosek? Odpowiedź i rozwiązanie tego zagadnienia nie może nastąpić na terenie W. S. M. Nie od nas zależne jest obniżenie procentów od pożyczek dla spółdzielni niewłasnościowych do 1 proc. w stosunku rocznym, lub też odpowiednie zmniejszenie zadłużenia Spółdzielni. Nie my ustanawiamy płace robotnicze w Warszawie, choć płace naszych najemników są zawsze wyższe od rynkowych. Świadomy członek W. S. M. pomaga na zebraniach Spółdzielni w nakreśleniu potrzeb spółdzielczego ruchu mieszkaniowego. Świadomy członek W.S.M. prowadzi jednocześnie akcję za uwzględnieniem tych postulatów na innych terenach walki robotniczej.

S. S.

LEKARZ - DENTYSTA I. JURZDYCKA

I kolonja W.S.M., IV klatka schodowa

Godziny przyjęć: 10—13 i 16—19

parter, m. 30.

PAMIĘTAJ O WŁASNEJ WYGODZIE! CZEMU SAM SOBIE DOKUCZASZ? ZAMÓW NIEZWŁOZNIE W GOSPODZIE SPÓŁDZIELCZEJ DOSTAWĘ PIECZYWA I NABIAŁU DO SWEGO MIESZKANIA!

Czy tylko w „Dzień Spółdzielczości“

Nawet zdecydowani wrogowie komunizmu musieli przyznać, że pod względem rozmachu propagandowego, towarzyszącego poszczególnym okresom wielkiego planu przebudowy społecznej, kulturalnej i gospodarczej — Z. S. R. R. okazał się prawdziwym mistrzem. Wszyscy też uważni obserwatorzy zgadzają się co do tego, że ów rozmach propagandowy dopomógł w znacznej mierze w dokonaniu ogromnej pracy twórczej we wszystkich dziedzinach sowieckiego życia.

W ostatnich latach, rzecz znamienna, posługiwanie się na tak olbrzymią miarę aparatem propagandowym przejęli od Z. S. R. R. zdecydowani wrogowie socjalistycznej przebudowy — faszyci rozmaitej barwy, którzy — dla celów wręcz odmiennych — używają na szeroką skalę metod agitacyjnych, zmierzających do opowania wielkich mas ludności.

Jakie znaczenie ma tego rodzaju konsekwentna propaganda, o tem można się łatwo przekonać, śledząc rozwój wypadków np. w Niemczech. Przecież nikt rozsądny nie będzie twierdził, że hitleryzm przyniósł niemieckim masom ludowym jakieś **realne** korzyści. A jednak masy proletarijuszki niemieckich pręży się na baczność przed znakiem swastyki i krzyczą „heil Hitler“. Nie znaczy to, bym nie widział, albo nie doceniał znaczenia przemocy, która tysiące uświadomionych robotników zapędziła do więzień i obozów koncentracyjnych, niemniej jest faktem, że **dzięki swojej propagandzie** faszyzm potrafił zjednać dla siebie wcale znaczną część robotników, a przedewszystkiem bezrobotnych.

O czem poucza nas to doświadczenie? O tem, że propaganda gra bardzo doniosłą rolę w życiu społecznym, że stanowi wcale przedni oręż w **każdej** walce, a więc i w **walce klasowej**. Jeżeli można przy pomocy umiejętnej propagandy zjednać znaczne masy ludności na rzecz kierunków wstecznych, reakcyjnych, wrogich klasie robotniczej, o ileż łatwiejsze winno być zdobycie tych mas na rzecz realnej i uczciwej pracy socjalistycznej. I tu dochodzimy do podstaw interesującego nas zagadnienia. Winno być... tak, ale **nie** jest. Dlaczego? Przedewszystkiem dlatego, że, jak dotąd, **nie** posługu-

jemy się w stopniu dostatecznym propagandą, nie doceniamy jej w wystarczającej mierze. Weźmy przykład pierwszy z brzegu. Niebawem oddamy do użytku dalszych 120 mieszkań wybudowanych przez W. S. M. w okresie najcięższego kryzysu gospodarczego, w okresie nagminnych bankructw i załamania się rozmaitych typów spółdzielni własnościowych, zrzeszających ludzi znacznie silniejszych gospodarczo niż członkowie W. S. M. Czy to nie może być przedmiotem naszej słusznej dumy i doskonałym argumentem propagandowym na rzecz **naszego** programu rozwiązania sprawy mieszkaniowej?

W roku przyszłym upłynie 10 lat od chwili rozpoczęcia naszej działalności budowlanej. W roku 1925 położyliśmy kamień węgielny pod budowę pierwszych 28 mieszkań — dzisiaj Osiedle nasze, wraz z mieszkaniami wykańczanymi obecnie — liczy 1237 mieszkań. Ludność naszego miasteczka wzrosła do czterech tysięcy. Ale nie tylko mieszkania wybudowaliśmy w tym czasie. Stworzyliśmy, prowadzimy i utrzymujemy jedyną w Polsce nowoczesną, świecką, szkołę powszechną, z całym szeregiem urzędów wychowawczych i opiekuńczych, stworzyliśmy i rozbudowaliśmy akcję kulturalną i samopomocową, prowadzoną przez Stowarzyszenie „Szklane Domy“, stworzyliśmy własną Spółdzielnię Spożywców. Mimo kryzysu, mimo niezmiernie ciężkich warunków, **istniejemy, trwamy, wzrastamy**. Chcemy działalność naszą przerzucić również do innej dzielnicy Warszawy, projektujemy budowę nowego Osiedla o najtańszych mieszkaniach, na Rakowcu.

„Materiału propagandowego“ mamy zatem pod dostatkiem. Nie potrzebujemy uciekać się do frazesów — na naszą korzyść przemawiają **fakty**. Ale o tych faktach **trzeba głośno mówić** zarówno wśród przyjaciół jak i wśród wrogów, **trzeba je ciągle przypominać** — słowem trzeba prowadzić wyteżoną działalność propagandową na rzecz Spółdzielni naszej i na rzecz spółdzielczego budownictwa mieszkaniowego wogóle, nie tylko w „Dniu Spółdzielczości“, ale stale i zawsze.

Wiesław Wohnout.

Kilka słów o produkcji Związku Spółdzielni Spożywców „Społem“

Dobra i zdrowa gospodarka spółdzielni ma znaczenie dla ogólnego ruchu takie, jak dla poszczególnej spółdzielni solidni i lojalni członkowie. Bez świadomych członków, nie będzie zdrowych spółdzielni, bez zdrowych spółdzielni nie będzie rozwoju ruchu spółdzielczego.

Poważnym czynnikiem rozwoju tego ruchu jest Związek Spółdzielni Spożywców „Społem“. Spółdzielnie zrzeszyły się, żeby dokonać wspólnie tego, czego same pojedynczo zrobić nie mogły i łącznie utworzyły Związek.

Związek prowadzi hurtownię towarową, w któ-

DZIEŃ SPÓŁDZIELCZOŚCI W OSIEDLU W. S. M.

niedziela 3 czerwca

„DZIEŃ SPÓŁDZIELCZOŚCI“ w roku bieżącym obchodzić będziemy
W NIEDZIELE, 3 CZERWCA.

Program obchodu przedstawia się, jak następuje:

O GODZINIE 11 zachęca nas do uczestnictwa w święcie spółdzielczym nasi najmłodszy, którzy pod kierunkiem wychowawców szkoły R. T. P. D. zbiorą się na dziedzińcu I kolonji, skąd barwnym pochodem wyruszą na dziedzińce wszystkich kolonij.

OD GODZINY 12 DO 14 KONCERT ORKIESTRY „SZKLANYCH DOMÓW“ w parku im. Stefana Żeromskiego.

O GODZINIE 13 w sali koncertowo-teatralnej przy ulicy Suzina,

PRZEDSTAWIENIE TEATRZYKU KUKIEŁEK „BAJ“

Na przedstawienie zapraszamy **WSZYSTKIE DZIECI** z Osiedla. Wstęp bezpłatny.

O GODZINIE 15.30 w sali koncertowo-teatralnej przy ul. Suzina

AKADEMJA SPÓŁDZIELCZA

które szczegóły podadzą afisze.

Wstęp, ze względu na brak miejsca, wyłącznie dla dorosłych — bezpłatny.

Do wzięcia udziału w obchodzie „Dnia Spółdzielczości“ wzywają mieszkańców Osiedla

Warszawska Spółdzielnia Mieszkaniowa.

Stow. „Szklane Domy“.

„Gospoda Spółdzielcza“.

Oddział Żoliborski R. T. P. D.

rej spółdzielnie zaopatrują się w niezbędne dla nich towary i dzisiaj śmiało można powiedzieć, że bez Związku źle wyglądałaby handlowa strona naszych spółdzielni.

Przemysł i handel kapitalistyczny istnieje dla siebie i dla swych korzyści. Wyrósł wprawdzie na wyrzysku i nieświadomości konsumenta, ale nie pracuje dla spożywcy, mimo hasła, rzucanych dla zamyslenia oczu. Pilnuje tylko swoich zysków i rozumie zupełnie słusznie, że organizacje spożywców chcą mu ten zysk, jeśli już nie zabrac, to przynajmniej mocno zmniejszyć.

Związek Spółdzielni Spożywców „Społem“ poza hurtownią towarową posiada szereg fabryk i zakładów, gdzie wytwarza artykuły pierwszej potrzeby, w które zaopatruje Spółdzielnie. Najważniejszym centrum produkcji spółdzielczej są Kielce, ośrodek wytwarzania artykułów z zakresu produkcji chemicznej. W Kielcach produkujemy przede wszystkim mydło do prania i mycia w kilku gatunkach i odmianach pod znaną już wśród członków spółdzielni — marką „Społem“. Poza tym wytwarzane są w Kielcach wszystkie inne produkty, służące do utrzymania domu i gospodarstwa w czystości, a więc proszek samopiorący, proszki do mycia i czyszczenia naczyń, zaprawy i pasty do podłóg, pasty do obuwia, świece, ultramaryna, gilzy i bibułki do papierosów, oraz ocet i musztarda.

Drugą dość ważną placówką wytwórczą jest wytwórnia wyrobów cukierniczych, przetworów

i smaków owocowych. Placówka ta stale się rozwija. Ostatnio wprowadzone zostały urządzenia do wyrobu czekolady i ten nowy wyrabiany przez nas produkt zyskuje coraz większe uznanie spożywców, gdyż w gatunku nie ustępuje najwięcej znanym firmom prywatnym, a ceną wydatnio z nimi konkuruje. Dość poważnym artykułem produkcji Związku „Społem“ są różne proszki do pieczenia ciast, które powinny wyrugować bardzo reklamowane produkty firm prywatnych.

Z kolei idzie paczkownia herbaty i palarnia kawy. Herbata to niby tylko liście krzewu herbacianego, ale w istocie trzeba dużo zabiegów i pracy, żeby je należycie przystosować do użytku i żeby osiągnąć to, co nazywamy smakiem herbaty. Trzeba umiejętnie mieszać różne gatunki, trzeba je przystosować do gatunku wody i do gustu konsumenta, jedni bowiem lubią herbatę mocną, lecz nie cierpką, inni znowu uznają tylko cierpką, inni zaś szukają w herbacie tylko aromatu. Paczkownia herbaty „Społem“ prowadzona jest przez specjalistę i ma za zadanie nietylko paczkowanie poszczególnych gatunków herbaty, ale i dobieranie smaków. To też herbata „Społem“ czy to z gatunku cejlońskiej, chińskiej, lub indyjskiej — znajduje coraz więcej odbiorców. Kto jej raz skosztuje, staje się jej wiernym zwolennikiem.

Produkcję Związku „Społem“ uzupełnia jeszcze produkcja mąki w dwóch młynach spółdzielczych, które zaopatrują w mąkę piekarnie spółdzielcze.

Osiągnięte dotychczas rozmiary produkcji spółdzielczej są może i znaczne, ale jeszcze daleko im do tego, jakie powinny być, gdyby te tysiące członków spółdzielni były istotnie wiernymi i lojalnymi współtwórcami swych organizacji. Niestety, musimy sobie wyraźnie powiedzieć, że tak nie jest. Mamy wiele papierowej siły, a nie rzeczywistego zrozumienia zadań spółdzielni. A przecież jeśli ta garstka ludzi, którzy obecnie świadomie popierają swoje spółdzielnie i spółdzielczą produkcję, potrafi już stworzyć taką siłę, to jacy bylibyśmy mocni, gdyby z nami poszli wszyscy, którzy powinni być w naszych szeregach.

Spółdzielnia Spożywców „Gospoda Spółdzielcza” jako spółdzielnia Związkowa posiada w swoich czterech sklepach wszystkie towary produkcji spółdzielczej z marką „Społem”!

Każdy kupiony w Spółdzielni kawałek mydła, paczka herbaty czy kawy, cukierek czy czekoladka przyczyniają się do rozwoju i wzmocnienia własnej produkcji, zapewnienia pracy robotnikom w fabrykach spółdzielczych i posuwają nas naprzód w organizowaniu niezbędnych placówek dla przyszłego ustroju, opartego na innych — społecznych podstawach.

p. a.

Walne Zgromadzenie Delegatów W. S. M.

Walne Zgromadzenie Delegatów W. S. M. odbędzie się w niedzielę, dnia 17 czerwca w lokalu świetlicy I-ej kolonji na Żoliborzu z następującym porządkiem obrad:

1. Ukonstytuowanie zebrania i zatwierdzenie protokołu Walnego Zgromadzenia z dn. 21. I. 1934 r.
2. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z działalności Spółdzielni w roku 1933, zatwierdzenie sprawozdania i bilansu, oraz powzięcie uchwały w sprawie pokrycia niedoboru.

3. Wybory uzupełniające do Rady Nadzorczej i Zarządu Spółdzielni.
4. Uzupełnienie regulaminu przydziału mieszkań.
5. Zmiany w budżecie na rok 1934.
6. Ustalenie formalne siedziby Spółdzielni.
7. Odwołanie się wykluczonego członka Spółdzielni.

Początek obrad o godz. 10-ej rano. Wstęp za okazaniem zaproszenia.

Apel „Gospody Spółdzielczej” do wszystkich członków W. S. M.

Rokrocznie wszystkie organizacje dają Wam sprawozdanie ze swej całorocznej działalności i przedstawiają swe zamierzenia na rok najbliższy. Macie wtedy sposobność przeprowadzenia dokładnej analizy ich działalności. Mamy jednak w świecie spółdzielczym jeden dzień w roku, kiedy robimy rachunek również **Waszego** uspołecznienia, **Waszego** zrozumienia dla własnych organizacji. Dniem tym jest „**DZIEŃ SPÓLDZIELCZOŚCI**”. Niech w dzień ten każdy z Was zastanowi się, czy wypełnił swe obowiązki wobec naszej społeczności, czy nie zaniedbał poparcia poczynił organizacyjnych z takim trudem podejmowanych. Na plan pierwszy wysuwamy w tym roku budowę własnej spółdzielczości spożywców, jako organizacji powołanej do racjonalnego zaspakajania potrzeb gospodarczych naszego Osiedla. Dlatego w Dniu Spółdzielczości wysuwamy hasło: „**WSZYSCY DO GOSPODY SPÓLDZIELCZEJ!**” Pamiętajcie, że zaledwie 15% mieszkańców Osiedla należy do „Gospody”. Dość opieszałości, wszyscy pozostali winni przystąpić do zorganizowania życia gospodarczego Osiedla w takiej formie, jaka dla naszych potrzeb jest najdogodniejsza.

Wszystkim członkom byłej W. S. S., którzy złożą deklarację o przystąpieniu, „Gospoda Spółdzielcza” przyznawać będzie wpisowe i zł. 3 na udział, o ile posiadali na udziale w tamtej spółdzielni co najmniej zł 10 lub też wpisowe, o ile posiadali udział mniejszy.

Od wszystkich pozostałych członków W. S. M., składających deklarację o przystąpieniu, Gospoda Spółdzielcza nie będzie pobierać w roku bieżącym wpisowego

Świadczenia te przyznawane będą, aż do wy-czerpania kwoty, specjalnie na ten cel uzyskanej.

Ponadto zwracamy uwagę zarówno ubiegających się o nowe mieszkanie w Spółdzielni, jak i zmieniających mieszkanie dotychczasowe, że Rada Nadzorcza W. S. M. wystąpiła na Walne zebranie delegatów z wnioskiem przyznawania wszystkim członkom „Gospody” 8 punktów społecznych co zwiększa wybitnie możliwość odpowiedniego wyboru mieszkania w Osiedlu W. S. M.

Rozważcie wszyscy, czy wygoda wynikająca z punktualnego otrzymywania żywności rano wprost do mieszkania, czy sklep spółdzielni spożywców w tym samym domu, czy możliwość przyczynienia do racjonalnego zorganizowania życia gospodarczego osiedla nie jest warta waszego współudziału w formie przystąpienia na członka „Gospody Spółdzielczej”.

Na dzień 3 czerwca ogłaszamy generalny apel i przegląd żywotnych sił społecznych mieszkańców naszego osiedla. Liczymy, że się nie zawiedziemy.

A zatem w dniu 3 czerwca spotkamy się wszyscy nie tylko jako członkowie W. S. M. „Szklanych Domów”, R. T. P. D. ale także jako członkowie „Gospody Spółdzielczej”.

Przedogródki zostały urządzone

Na skutek wezwania Komisji Samorządu Lokatorskiego, ogłoszonego w marcowym numerze „Życia W. S. M.” wpłynęło 161 zgłoszeń lokatorów do ochotniczej pracy, przy urządzeniu przedogródków w Osiedlu. Większość zgłoszeń (80%) pochodziła z kol. V niewątpliwie dzięki temu, że delegatka tej kolonii ob. Szemiłowa osobiście obchodziła mieszkania, informując mieszkańców o uchwale i agitując za urządzeniem przedogródków własnymi siłami. Z przykrością należy stwierdzić, że wśród mieszkańców innych kolonii pożyteczna ta inicjatywa nie spotkała się z tak masową aprobatą i tak wielką gotowością do ochotniczej pracy dla wspólnego dobra.

Plan robót, który przewidywał urządzenie najpierw przedogródków na ul. Marymonckiej, uległ zmianie z tej przyczyny, że nie została jeszcze wtedy wyjaśniona sprawa, czy miasto zezwoli na rozszerzenie przedogródków w kierunku jezdnii, o co wystąpiło do Zarządu miejskiego Zrzeszenie Terenowe Żoliborskich Spółdzielni Mieszkaniowych i Budowlano-Mieszkaniowych. W związku z tem rozpoczęto roboty na drugim odcinku planowanych robót, t. j. na ul. Suzina, a następnie na ul. Płońskiej. W połowie maja, po uzyskaniu przychylniej odpowiedzi Władz Miejskich przeprowadzono roboty również na ul. Marymonckiej.

We wszystkich przedogródkach posiano łubin i wykonano ogrodzenia.

Roboty na ul. Suzina rozpoczęto 4 kwietnia; przekopano niezorane pasy ziemi, wybrano gruz i ułożono go na jezdni, rozrzucono nawóz i wyrównano ziemię po powtórnej zoraniu. Roboty trwały 7 dni. Pracowało przy nich 92 osób. Przepracowano 152 godziny. Trawniki przy kotłowni i pralni wykonano jednocześnie z robotami na ul. Suzina. Praca przy pralni i kotłowni trwała 21½ godzin. Całość robót na tej ulicy ukończono w dniu 15 kwietnia.

Roboty na ul. Płońskiej rozpoczęto 16 kwietnia, nierówny teren i bardzo duża ilość gruzu wymagały znacznie większego wysiłku, to też praca na tym terenie była najtrudniejsza. Uporządkowanie ul. Płońskiej trwało 6 dni, zatrudnionych było 38 osób, przepracowano 74½ godzin.

Roboty na ul. Marymonckiej rozpoczęto 12 maja. Teren był bardzo trudny, zawierał dużo gruzu, zwłaszcza przy kol. VIII. Roboty trwały 9 dni. Pracowało 147 osób. Roboty trwały 581 godzin. Dnia 23 maja roboty na ul. Marymonckiej, na przestrzeni od ul. Krechowickiej do Placu Wilsona zostały całkowicie ukończone. Przy pracy na tym odcinku brało udział bardzo dużo młodzieży (65%). Zatrudnione osoby pracę swą wykonywały naogół bardzo starannie, świadczy o tem ilość wybranego gruzu (17 samochodów ciężarowych).

W robotach na ul. Suzina i Płońskiej dwukrotnie brała udział Komisja Administracyjna: poraz pierwszy 60 proc. kompletu, poraz drugi — 40 proc. kompletu.

W maju bez uprzedniego zgłaszania się, stawiło się do pracy 116 osób. Znaczna ilość osób pracowa-

łała po kilka i kilkanaście dni. Ogółem przepracowano 27 dni roboczych (godzin roboczych 829), w pracy wzięło udział 277 osób.

O charakter „Spólnoty Pracy“

Artykuł poniższy był przeznaczony do „Spólnoty Pracy“, miesięcznika wydawanego przez Związek Rewizyjny Spółdzielni Mieszkaniowych i Budowlano-Mieszkaniowych. Redakcja „Spólnoty Pracy“ uznała za właściwe artykule tego nie umieścić. Ponieważ sprawa jest dla nas ważna, poruszamy ją na tem miejscu.

Red. „Życia W. S. M.“

Zmieniająca się pod względem formy i treści „Spólnota Pracy“ czyni potrzebną dyskusję nad układem nowego pisma, specjalnie w pierwszym okresie jego istnienia.

W związku z numerem kwietniowym „Spólnoty“ nasuwa się każdemu nieuprzedzonemu czytelnikowi następujące uwagi:

W artykule wstępnym o pozycji społecznej warstw pracowniczych uderza zupełnie niewłaściwe, zwłaszcza z punktu widzenia interesów warstw pracowniczych, podejście do zagadnienia poziomu i równowagi cen. Wnioski artykułu opierają się na liczbach. Liczby podane są w sposób zupełnie opaczny. Kto porównywuje wskaźnik cen wyrobów przemysłowych ze wskaźnikiem cen rolniczych biorąc za podstawę rok 1928 i 1934, ten zgóry aprobuje niewspółmierne, szkodliwe i wyjątkowo wysokie ceny płodów rolnych w roku 1928. Jest to błąd specjalnie wiele dający do myślenia w czasopiśmie pracowniczym.

W artykule o nowym prawie spółdzielczym, redaktor naczelny wita z zadowoleniem „rozszerzenie ingerencji władzy publicznej do ruchu spółdzielczego“. Wydaje się, że wobec bodaj jednomyślnie krytycznego stosunku ruchu spółdzielczego do tego „rozszerzenia“, nie na miejscu jest na łamach czasopisma związkowego, tego rodzaju powitanie przez redaktora, reprezentującego OGÓŁ spółdzielni zrzeszonych w Związku.

Wreszcie podanie składu nowej Rady Spółdzielczej „z żywym zainteresowaniem i ufnością“ bez wzmianki bodaj-że żalu, iż do Rady nie zostali powołani tacy praktycy ruchu spółdzielczego jak ob. ob. Zygmunt Chmielewski i Marjan Rapacki, oraz — szczególnie zasłużony w spółdzielczości mieszkaniowej — ob. Teodor Toeplitz, pierwszy kandydat Związku Rewizyjnego Spółdzielni Mieszkaniowych i Budowlano-Mieszkaniowych, również musi wywołać zastrzeżenie wśród czytelników orjentujących się w ruchu spółdzielczym.

W. W.

TYLKO SPOŁECZNIE NIEUŚWIADOMIENI OMIJAJĄ SKLEPY GOSPODY SPÓŁDZIELCZEJ PRZY CODZIENNYCH ZAKUPACH!

KRONIKA

W. S. M.

■ Rada Nadzorcza W. S. M.

Rada Nadzorcza Spółdzielni odbyła dwa posiedzenia 30 kwietnia i 17 maja.

Przedyskutowano szczegółowo sprawę rewizji zasad obliczania czynszów, podejmując zasadniczą uchwałę, że świadczenia lokatorów winny być obniżone z dniem 1 lipca b. r. z uwzględnieniem wskazówek Walnego Zgromadzenia. Na zebranie delegatów Zarząd opracuje odpowiedni wniosek budżetowy, umożliwiający obniżkę świadczeń.

Dla opracowania projektu rewizji konsytucji wybrano rozszerzoną Komisję Regulaminową w składzie 3-ch członków Rady (Bobowski, Ostrowski, Zdanowski), Zarządu Sp-ni i dwóch przedstawicieli Zarządu St-nia „Szklane Domy“. Komisja ma się zająć równocześnie zmianami w regulaminie samorządu lokatorskiego.

Rozpatrzono i przyjęto na wniosek Komisji Rewizyjnej sprawozdanie rachunkowe W. S. M. za rok 1933, ustalono porządek obrad Walnego Zgromadzenia sprawozdawczego delegatów. Prócz tego Rada zatwierdziła regulamin Komisji Gospodarczej R. N., regulamin odbioru budynków, przydzieliła drugie mieszkanie w VII kolonii „Gospodzie Spółdzielczej“ na rozszerzenie sklepu, udzieliła pełnomocnictwa J. Okorskiej do podpisywania w zastępstwie członka Zarządu dokumentów i czeków, przyznała „Szklanym Domom“ subwencję ok. 4.000 złotych z Funduszu Doraźnej Pomocy na częściowe umorzenie pożyczek bezrobotnym i znajdującym się w wyjątkowo ciężkiej sytuacji materialnej lokatorom.

■ Sprawozdanie rachunkowe W. S. M.

Bilans i sprawozdanie rachunkowe Spółdzielni za rok 1933 zostały szczegółowo zbadane przez Komisję Rewizyjną Rady Nadzorczej. Komisja odbyła od 19 kwietnia do 17 maja pięć posiedzeń. W bilansie zostały uwidocznione wszystkie pretensje B. G. Kr. z tytułu zaległych odsetek. Niedobór rachunku eksploatacyjnego Osiedla w kwocie 228.500 złotych znajdzie jeszcze w tym roku pokrycie w funduszu amortyzacyjnym Spółdzielni. Komisja Rewizyjna i Rada Nadzorcza zaleciły Zarządowi wznowić zabiegi o zwrócenie Spółdzielni przez Skarb Państwa nadwyżki uzyskanej na skutek spadku kursu dolara przy spłacie lokaty Banku Włoskiego. Nadwyżka ta wynosi ponad 900 tysięcy złotych.

■ Odmieszkiwać wkładu nie wolno.

W dniu 9 maja, Sąd Okręgowy Wydział VII, wydał zasadniczy dla Spółdzielni wyrok w sprawie odmieszkiwania wkładu mieszkaniowego.

Zarząd Spółdzielni wniósł sprawę do Sądu Grodzkiego XVI oddziału, przeciwko ob. Hernesowi Aleksandrowi o zaległe komorne. Na rozprawie w dniu 27 stycznia 1934 r. adwokat pozwanego prosił o umorzenie sprawy i zaliczenie zaległego komornego z wkładu mieszkaniowego. Sąd podzielił stanowisko Spółdzielni, że wkład może być zwrócony dopiero po zwolnieniu mie-

szkania, zgodnie z § 7 przepisów korzystania z mieszkań i zasądził zaległe komorne, oraz nakazał eksmisję.

Od wyroku tego adwokat ob. Hernesa odwołał się do Sądu Okręgowego, który zatwierdził wyrok pierwszej instancji w całości, zasądzając dodatkowe koszty.

Od wyroku tego służyłaby już tylko kasacja do Sądu Najwyższego, co nie wstrzymałoby wykonania wyroku, ponieważ orzeczenie sądu w drugiej instancji opatrzone jest rygorem natychmiastowej wykonalności.

W ten sposób została potwierdzona prawomocnie zasada, że wkładu odmieszkiwać nie można i lokatorzy, którzy wdają się o to w procesy, niepotrzebnie tracą pieniądze na adwokata i koszty sądowe.

■ Budowa osiedla w Rakowcu.

Rada Nadzorcza Towarzystwa Osiedli Robotniczych (T. O. R.) zatwierdziła wniosek Dyrekcji o przyznanie Warszawskiej Spółdzielni Mieszkaniowej kredytu na budowę w tym roku dwóch domów (96 mieszkań) w Osiedlu na Rakowcu. Rozpoczęcie budowy projektowane na m. kwiecień ulega znacznemu opóźnieniu, co utrudni bardzo wykończenie mieszkań na zimę. Zarząd Spółdzielni czyni energiczne starania o jaknajszybsze załatwienie sprawy, tembardziej że wniosek przejść musi jeszcze przez Bank Gospodarstwa Krajowego.

■ Związek Pracowników Spółdzielczych.

Dnia 6 i 7 maja odbył się w Warszawie Zjazd Związku Pracowników Spółdzielczych. Dokonano wyboru nowych władz Związku. Z pośród pracowników W. S. M. powołano: ob. W. Wahnouta na stanowisko wiceprezesa Związku, ob. J. Okorską do Sądu Koleżeńskiego. Do Zarządu Głównego Związku wszedł również ob. K. Turnowski, kierownik techniczny S. P. B.

Osiedle W. S. M.

■ Dziedzińce.

Sprzyjająca pogoda pozwoliła na wcześniejsze rozpoczęcie robót ogrodniczych na naszych podwórzach. Oczyszczono trawniki, skopano i przygotowano rabaty kwiatowe, częściowo wysadzono kwiaty letnie grunto-we. Trawa na wszystkich dziedzińcach została skoszona i uprzątnięta. Pozostało jeszcze dalsze wysadzenie kwiatów na przygotowanych rabatach i uporządkowanie odcinków trawników zniszczonych.

■ Przedogródki.

Dla całkowitego uporządkowania ulicy Suzina po urządzeniu przedogródków pozostał jeszcze ogródek przy teatrze i kotłowni. W bieżącym miesiącu murek przy teatrze, wykonany w roku ubiegłym został przedłużony do końca budynku kotłowni w stronę ulicy Płońskiej. Obecnie pozostało do ukończenia obsianie miejsca ogrodzonego i założenie skrzynek kwiatowych co też niebawem będzie uskutecznione.

■ Basen w IV kol.

W kol. IV przystąpiono do ukończenia terenu dziecięcego przy basenie. Wykonano dotychczas: przestrzeń

między basenem i piaskownicą wyłożono płytkami lamaniem, w skarpie od strony budynku IV—C położono stopnie, umożliwiając w ten sposób dzieciom wejście z uliczki do basenu bezpośrednio. Pozostaje jeszcze uporządkowanie skarpy, ułożenie reszty płytek i zrobienie trawników i rabatów kwiatowych.

■ Altana dla dzieci w IV kolonji.

Na miejscu domku cemunitowego na dziedzińcu IV kolonji została zaprojektowana altana otwarta dla dzieci, chroniąca od deszczu i dająca nieco cienia w czasie upałów. Zgodnie z życzeniem delegacji kolonijnej altana ma odciążyć trochę zachodnią część dziedzińca przy basenie, gdzie nadmiar dzieci i hałaśliwe zachowanie się wywołuje trochę niezadowolenia mieszkańców.

■ Pralnia.

W kwietniu pralnia była czynna 16 dni roboczych. Korzystało z pralni 26 osób, przepierając 4.456 kg. bieleziny w ciągu 2.054 godz. Wszystkie prania ukończono w czasie przewidzianym za wyjątkiem 2 wypadków, gdzie przekroczono obowiązujący czas prania o 4 godz.

■ Przedstawienia kinowe.

W czasie od 20 kwietnia do 7 maja w piątki, soboty i niedziele odbywały się w sali przy ul. Suzina przedstawienia kinowe zorganizowane staraniem filmowej spółdzielni pracy „Krağ“. Impreza „Krağ“ miała charakter dorywczy.

Ogółem odwiedziło w tym czasie kino 1649 osób, w tem dzieci i młodzieży 323.

Czasowa przerwa przedstawień kinowych wywołana została koniecznością uzyskania przez Spółdzielnię „Krağ“ koncesji na stałe prowadzenie kina, gdyż, jak już zaznaczyliśmy, dotychczasowa impreza kinowa miała charakter dorywczy. Po uzyskaniu koncesji „Krağ“ będzie miał możliwość zdobyć do wyświetlania więcej wartościowe filmy.

■ Nowe drzwi wejściowe w VIII kolonji.

W przyszłym miesiącu zostaną założone nowe drzwi wejściowe w VIII-iej kolonji. Drzwi dotychczasowe miały charakter prowizoryczny.

Stow. „Szklane Domy“

■ Święto 1 Maja.

Obchód 1-majowy rozpoczęło S-nie „Szklane Domy“ już w wigilję święta robotniczego capstrzykiem orkiestry dętej. W chwili, kiedy o godz. 18-iej w dn. 30.IV wzniesiony został czerwony sztandar na szczyt komina kotłowni, rozległy się z tarasu II-iej kolonji W. S. M. dźwięki hymnu robotniczego, docierając do wszystkich zakątków Osiedla.

Rankiem orkiestra podążyła na Zdobycz, a po przyłączeniu się grup ze Zdobyczy z Placu Wilsona ruszyła na czele znacznego pochodu do miasta.

Na godzinę 19-ą wyznaczona została Akademia w sali przy ul. Suzina. Udekorowana zielenią i czerwonymi sztandarami wielka sala koncertowa tylko z trudem pomieściła przeszło 600 uczestników Akademii.

Uroczystość zagał Em. Freyd, o hasłach pierwszomajowych w r. 1934 mówił Ad. Próchnik. Orkiestra smyczkowa odegrała „Czerwony Sztandar“ i „Marsyljanke“, poczem rozpoczęła się część artystyczna. W koncercie wzięły udział dwie orkiestry S-nia mandolinistów pod dyr. M. Rogowczenki i smyczkowa pod dyr. T. Gocłowskiego. Chór „Szklanych Domów“ pod dyr. W. Miłkołajczyka wykonał pieśni „Idzie Maj“ i „Pieśń Pracy“, wreszcie soliści T. Łuczaj, S. Dortman i H. Ładosz dopełnili całości, entuzjastycznie oklaskiwani przez zebrane tłumy uczestników święta. Uroczystość zakończono odśpiewaniem przez całą salę „Czerwonego Sztandaru“.

■ Odczyty i Wieczory Dyskusyjne.

W czwartek dn. 26 kwietnia dr. Julja Wieleżyńska, wygłosiła prelekcje na temat „Pomiędzy cywilizacją a kulturą“.

We wtorek dn. 8.V M. Kwiatkowski zagał dyskusje na temat: „Faszyzm wczoraj, dziś i jutro“.

Koreferat na ten sam temat wygłosił na następnym wieczorze dyskusyjnym w dn. 22 maja R. Jabłonowski.

■ Biblioteka Podręczna.

Biblioteka Podręczna uruchomiona dla wygody czytelników czasopism w Czytelnii „Szklanych Domów“ i czynna codziennie od godz. 17 do 22-iej stale wzbogaca swój księgozbiór dzieł encyklopedycznych.

Poza 16-tomową Encyklopedją Powszechną Orgelbranda do użytku czytelników jest najnowsze wydanie Leksykonu Ilustrowanego Trzaski, Słownik Języka Polskiego Arcta oraz tegoż wydawnictwa Słownik Wyrazów Obcych, I-y tom nowego wydania z r. 1934 rosyjskiej „Małej Sowieckiej Encyklopedji“, najnowsza enc. publikacja popularno-naukowa „Świat i życie“, Pereiatkowicza „Współczesna encyklopedja życia politycznego“, Żbikowskiego „Ilustrowana encyklopedja wolnościeliścińska“.

Wśród roczników czasopism z lat ubiegłych posiada Biblioteka Podręczna takie „białe kruki“ jak komplet „Przedświtu“ 1891 — 1905. Nie ograniczając się do przeszłości Bibl. Podr. ma do dyspozycji czytelników aktualne broszury monograficzne, jak np. pracę O. Bauera: „Der Aufstand der Oesterreichischen Arbeiter“ i inne.

■ Dostrzegalnia Astronomiczna.

Z początkiem maja uruchomiona została ponownie dostrzegalnia astronomiczna na tarasie II-iej kolonji W.S.M. Czynna przy odpowiednich warunkach atmosferycznych w środy i piątki wieczorem, dostrzegalnia cieszy się znaczną frekwencją zwłaszcza młodych astronomów.

Wyjaśnień udzielają kierownicy dostrzegalni K. Dembowski i W. Rybicki.

Oddział R.T.P.D. na Żoliborzu

■ Święto 1 maja.

R. T. P. D. zorganizowało dwie akademje na dzień 1 maja. Pierwszą o godz. 10-iej w sali I-iej kol. W. S. M. dla dzieci młodszych, drugą o godz. 16-iej w sali przy ul. Suzina dla dzieci w wieku szkolnym.

Akademję najmłodszych zagał pogadanką o święcie robotniczym J. Wesołowski, poczem nastąpiły inscenizacje piosenek, wykonane przez dzieci z Przedszkola i ogólna zabawa dziecięca.

„Gwoździem“ programu Akademii popołudniowej było odegranie przez dzieci z Świetlicy i Szkoły R. T. P. D. premjery sztuki Edwarda Szymańskiego „Przygody Wojtka“, specjalnie przez poetę dla R. T. P. D. napisanej i zaopatrzonej w piosenki, skomponowane przez J. Wesołowskiego.

Sztuka o dużych wartościach ideowych i artystycznych przygotowana została b. starannie przez młodych amatorów pod kierunkiem Barb. Abramowej i przyjęta z zapalem przez liczną rzeszę dziatwy zapelniającej sale teatralną.

Poprzedziła akademję pogadanka o święcie H. Ładosza. Program uzupełniły recytacje zbiorowe, popisy rytmiki, wreszcie wysoce udatne połączenie recytacji zbiorowej i rytmiki (przygotowane przez Henryka Ładosza i Marję Wieman) w odtworzeniu wiersza Tuwima „Śląsk śpiewa“.

Artystyczne kostjmy przygotowało przy współpracy Opieki Rodzicielskiej kierownictwo Kursów Robót Ręcznych „Szkłanych Domów“.

■ Powtórzenie akademij dziecięcych.

Celem dania możności oglądnięcia widowisk dziecięcych rodzicom, którzy ze względu na brak miejsca nie byli w dn. 1 maja na przedstawieniu, R. T. P. D. urządziło powtórzenie Akademii przedszkolowej w dn. 13 maja, a akademii dzieci starszych w dn. 10 maja. Na to ostatnie po za rodzicami przybyli dzieci z innych ośrodków R. T. P. D., a więc z Annapola, z Ochoty i z Powązek.

■ Gimnazjum.

Kancelarja szkolna przyjmuje zapisy do I-ej klasy gimnazjalnej na r. szk. 1934 — 35. Informacje i zapisy we wtorki i piątki w godz. 9 — 11 i 17 — 19.

■ Kursy muzyczne.

Na zakończenie roku zorganizowały Kursy Muzyczne R. T. P. D. dwa popisy. Pierwszy — części uczniów i uczeń klasy fortepianowej odbył się w sobotę dn. 26 maja, następny klasy skrzypcowej i pozostałych uczniów klasy fortepianowej odbędzie się w sobotę dnia 2 czerwca.

S. P. B.

■ Sprawozdanie z pięcioletniej działalności.

Spółeczne Przedsiębiorstwo Budowlane wydało drukiem sprawozdanie ze swej pięcioletniej działalności (1929 — 33). Sprawozdanie dużego formatu książkowego liczy 64 stron druku i zawiera zdjęcia, wykresy i tabele nadające mu charakter interesującego studjum na temat doświadczeń społecznego budownictwa mieszkaniowego w Polsce.

Gospoda Spółdzielcza

■ Przyjęcie do Związku Spółdz. Spoż. R. P.

Spółdzielnia nasza została przyjęta do Związku Spółdzielni Spożywców R. P. na posiedzeniu Rady Nadzorczej Związku w dniu 8 kwietnia b. r.

■ Jadłodajnia w okresie letnim.

Starania Zarządu Gospody około rozszerzenia lokalu jadłodajni lub urządzenia specjalnego ogródka nie dały się, niestety, zrealizować ponieważ wymagają znacznych wydatków inwestycyjnych, na które spółdzielnia nasza pozwolić sobie obecnie jeszcze nie może ze względu na szczupłość środków obrotowych.

Niezależnie od tego Zarząd dokłada wysiłków, aby w letnim okresie wzmózonej frekwencji usprawnić obsługę jadłodajni i dobrze zaopatrzyć w dania chłodzące (napoje, lody i t. p.).

K. C. K.

■ Walne Zebranie.

W dniu 12 kwietnia odbyło się Doroczne Walne Zgromadzenie członkiń Koła Czynnych Kooperatystek, na którym Zarząd złożył sprawozdanie z działalności za r. 1933 i uważając, iż zbyt mało dokonał z powodu niedostatecznego zainteresowania się członkiń, zgłosił wniosek o likwidację K. C. K.

Zebrane stanęły jednak na innem stanowisku, wyrażając Zarządowi uznanie za pracę i żądając dalszego prowadzenia K. C. K.

Wybrano nowy Zarząd w składzie: J. Święcicka — przewodnicząca, J. Podsiadlanka — sekretarka, E. Polakowa — skarbniczka, M. Orsetti, J. Michalska, J. Białasowa i J. Leśkiewiczówna — kierowniczkę poszczególnych sekcji, oraz Komisję Rewizyjną w składzie: A. Majkowska, E. Konicowa i St. Filipezakowa.

■ Pierwsza Pralnia Spółdzielcza.

W dniu 16 maja odbyło się Zebranie Organizacyjne Pierwszej Pralni Spółdzielczej z odpowiedzialnością udziałami w Warszawie. W zebraniu wzięło udział 24 członków założycieli, którzy wpłacili wpisowe i I-ą ratę na udział.

Spółdzielnia będzie spełniała te czynności, które dotąd wykonywała pralnia K. C. K., która jako placówka gospodarcza, nie mieściła się już w ramach organizacji czysto ideowej i dlatego musiała wyodrębnić się w samodzielną jednostkę prawną.

Władze nowopowstałej Spółdzielni ukonstytuowały się, jak następuje: Zarząd: M. Orsetti — przewodnicząca, E. Polakowa — zastępczyni przewodniczącej, J. Podsiadlanka — sekretarka i skarbniczka, J. Dominko — zast. członka Zarządu.

Rada Nadzorcza: J. Święcicka — przewodnicząca, A. Rozwadowski — zast. przewod. i sekretarz A. Hartman, H. Muszalska, M. Białkowska i M. Jaszczak — członkowie Rady.

■ Fundacja Boake Trustu.

Przy największej na świecie fabryce czekolady Cadbury Brothers lim. w Bournville koło Birminghamu w An-

glji istnieje fundacja o celach oświatowo-społecznych o powyższej nazwie, której powstanie jest znamienym, rzecz można, znakiem czasu.

Jedną z właścicielek znacznej części akcji doszła mianowicie do wniosku, że pobieranie dochodów bez pracy z własności prywatnej jest rzeczą „niesłuszną“ i posiadane akcje ofiarowała na stworzenie fundacji użyteczności ogólnej, powierzając zawiadywanie nią „Radzie Robotników i Robotnic“ wyż. wymienionej fabryki.

Rozporządzalne co roku dochody bywały dotychczas przeznaczane, mniej więcej w równych częściach, na akcję oświatowo-społeczną w Bournvillu, subsydjowanie bratnich organizacji społecznych, oraz na „inne cele“.

Wśród „innych celów“ organizowane są międzynarodowe konferencje działaczy społecznych, zarówno angielskich jak i zagranicznych.

Tegoroczna XII konferencja Boake trustu odbędzie się w Birminghamie w połowie lipca. Z Polski z ramienia „Międzynarodowej Ligi Kooperatystek“ ma wziąć w niej udział Dr. Marja Orsetti.

P. T. R. M.

■ Uchwała w sprawie obniżenia komornego.

Dnia 26 kwietnia odbyło się pod przewodnictwem ob. T. Toeplitza, walne zebranie Polskiego Towarzystwa Reformy Mieszkaniowej. W dyskusji nad sprawozdaniem ob. St. Tołwiński, zgłosił rezolucję dotyczącą budownictwa mieszkań robotniczych. Rezolucja w brzmieniu następującem została jednogłośnie przyjęta:

„Reforma dzisiejszych warunków zamieszkiwania ludności miejskiej jest nie do pomyślenia bez udostępnienia małych mieszkań w nowych domach, szerokim warstwowi ludności pracującej. W tym celu musi być przeprowadzone wydatne obniżenie komornego, odpowiadające obniżeniu zarobków robotniczych i urzędniczych w już wybudowanych domach o małych mieszkaniach i popierane w dalszym ciągu budownictwo społeczne czynszowych domów zbiorowych i szeregowych z małymi mieszkaniem, skromnie i higienicznie urządzone.“

Walne zgromadzenie zwraca uwagę na palącą konieczność dostosowania komornego za te mieszkania do dzisiejszych kosztów budowy, oraz apeluje do czynników miarodajnych o wydatne poparcie budownictwa mieszkań robotniczych o niskim komornem przez Tow. Osiedli Robotniczych i spółdzielnie mieszkaniowe“.

Po walnym zebraniu dyrektor J. Strzelecki wygłosił interesujący odczyt o Towarzystwie Osiedli Robotniczych.

Na odczycie byli obecni prócz członków P. T. R. M., członkowie władz W. S. M. oraz interesujący się zagadnieniami urbanistycznymi mieszkańcy naszego Osiedla.

R. K. S. „Marymont“

■ Nowy Zarząd.

Na nadzwyczajnym Walnym Zebraniu R. K. S. „Marymont“ w dniu 24 b. m. dokonano wyboru nowego Za-

ządu w następującym składzie: przewodniczący: Jan Libkind, wiceprz. administracyjny Fabjan Piłacki, wiceprz. sportowy Władysław Borowiecki, sekretarz Stanisław Kłoskowski, referent propagandowy Irena Piwońska, skarbnik Kazimierz Domosławski, zastępca skarbnika Wacław Woynowski, gospodarz Wacław Wilkopf, kronikarz Bronisław Żabczyński.

■ Obozy letnie.

Hasłem dnia dzisiejszego stało się wychowanie fizyczne. Stwierdzono bowiem, że wychowanie fizyczne ma olbrzymi wpływ na system nerwowy i psychikę, oraz pierwszorzędne znaczenie dla różnych okresów życia — zwłaszcza kobiety.

Sport to już nie rozrywka, czy zabawka, lecz potężny czynnik wychowawczy. Największe walory wychowawcze posiada bezsprzecznie obozownictwo. To też Związek Robotniczych Stowarzyszeń Sportowych — w rozumieniu swych zadań, rozszerzył znacznie tegoroczny plan obozów letnich i uwzględnił w nich nie tylko wszystkie gałęzie sportu, lecz i turystykę z metodyką wycieczek, oraz kursy dla organizatorek (ów) i kierowniczek (ów) robotniczych klubów sportowych.

Na obozach powinni się znaleźć wszyscy, komu zdrowie psychiczne i fizyczne jest koniecznem, a konieczne jest ono nam wszystkim. Tempo życia nowoczesnego, wyścig pracy, stan naprężenia nerwowego, wysysają szybko nasze zasoby; musimy więc zdobywać nowe zapasy, by zdążyć za życiem, by nie zostać wyrzuconym poza jego obręb.

Plan obozów jest następujący:

Obozy kobiece:

Od 1 do 10 czerwca — obóz dla kierowniczek i organizatorek wychowania fizycznego kobiet robotniczych klubów sportowych w Warszawie;

Od 1 do 15 lipca — obóz dla przewodniczek gier sportowych, lekkiej atletyki i gimnastyki w Ochojcu, stacja kolejowa Katowice;

Od 15 lipca do 1 sierpnia — obóz dla przewodniczek gier sportowych w Hallerowie nad morzem;

Od 15 lipca do 1 sierpnia — obóz dla przewodniczek lekkiej atletyki w Hucielsku, woj. śląskie;

Od 15 lipca do 1 sierpnia — obóz turystyczny z uwzględnieniem metodyki wycieczek wysokogórskich w Zakopanem;

Od 1 lipca do 15 sierpnia — obóz dla instruktorek gier sportowych, lekkiej atletyki i gimnastyki w Huścisku;

Od 1 do 15 sierpnia — obóz dla przewodniczek gier sportowych i lekkiej atletyki w Buczowie, stacja kolejowa Stary Sambor;

Obozy męskie:

Od 1 do 10 czerwca — kurs dla organizatorów i kierowniczków robotniczych klubów sportowych w Warszawie;

Od 1 do 15 lipca — obóz dla przewodniczek gier sportowych, lekkiej atletyki i gimnastyki w Ochojcu pod Katowicami;

Od 15 lipca do 1 sierpnia — obóz dla przewodniczek gimnastyki zbiorowej z uwzględnieniem zaprawy lekko-atletycznej w Buczowie, stacja kolejowa Stary Sambor;

Od 15 lipca do 1 sierpnia — kurs dla instruktorów i sędziów piłki nożnej w Gdyni;

Od 15 lipca do 1 sierpnia — obóz turystyczny wysokogórski w Zakopanem;

3-turnusowy obóz (co 10 dni) dla przodowników lekkiej atletyki, gier sportowych i gimnastyki w Huścisku, woj. śląskie;

Od 1 do 15 sierpnia — obóz dla przodowników gier sportowych w Olesiowie woj. stanisławowskie;

Od 1 do 15 sierpnia — kurs wychowania fizycznego dla kierowników i organizatorów robotniczych klubów sportowych w Hallerowie (nad morzem);

Od 1 do 15 sierpnia — wędrowny obóz kolarski na trasie: Zakopane — Kraków — Tarnów — Rzeszów — Przemyśl — Lwów — Stryj — Stanisławów;

Od 15 sierpnia do 15 września — kurs budowy łodzi żeglarskich i kajaków w Hallerowie;

Od 20 sierpnia do 10 października — kurs dla przodowników boks i zapasnictwa w Warszawie.

Obozy mieszane:

Od 14 do 24 lipca — obóz wędrowny w Pieninach z uwzględnieniem metodyki wycieczek górskich;

Od 19 do 30 sierpnia — obóz wędrowny po Pińszczyźnie;

Od 16 lipca do 15 sierpnia — obóz dla przodowników i przodowników gier sportowych w Zawoi, stacja kolejowa Sucha.

Obozy mieszane wodne:

Od 5 do 20 lipca — obóz kajakowy na trasie Oświęcim — Warszawa (Wisła) klm. 512;

Od 15 lipca do 15 sierpnia — wędrowny obóz kajakowy: Koniecpol — Warszawa (Pilicą i Wisłą) klm. 317;

Od 10 do 20 sierpnia — obóz kajakowy dla zaawansowanych: Zawada — Warszawa (Wieprzem i Wisłą) klm. 332;

Od 1 do 15 września — obóz wodny wioślarski i kajakowy na przestrzeni Kraków — Warszawa (Wisłą);

Obozy powyższe dostępne są dla szerokich rzesz, gdyż opłata za pobyt z całkowitem utrzymaniem wynosi przeciętnie od 12 do 35 zł.

Na obozy może jechać każdy członek klubu, zrzeszonego w Związku Robotniczych Stowarzyszeń Sportowych. Klubem takim na terenie naszego Osiedla jest R. K. S. „Marymont”. Może w nich wziąć udział także każdy członek Koła Turystycznego W. S. M.

KOMUNIKATY

Osiedle W. S. M.

● **Zamiana mieszkań.**

Podajemy do wiadomości lokatorów, ubiegających się o zmianę mieszkań na tańsze, że dnia 1 czerwca b. r. w piątek o godz. 18-tej w sali teatralnej przy ul. Suzi-na odbędzie się zebranie dla wyboru mieszkań, na którym wszyscy kandydaci winni być osobiście.

Po wyborze mieszkania, tak, jak w latach poprzednich, zmieniający lokal obowiązany będzie podpisać weksel in blanco w wysokości 50 zł. od izby, gwarantu-

jący przeprowadzkę i pokrycie kosztów odnowienia starego lokalu.

● **Nie naprawiać samemu instalacji elektrycznej.**

Zwracamy uwagę lokatorom, że w żadnym wypadku niedopuszczalne jest, by mieszkańcy samowolnie otwierali szafki instalacji elektrycznej, mieszczące się na klatkach schodowych i dokonywali rozmaitych napraw, próbując w ten sposób skutecznie reperacje światła w swych mieszkaniach.

Podobne postępowanie może spowodować wypadki, jak również uszkodzenie instalacji i straty dla Spółdzielni, a tem samem dla członka, który poniesie koszt, wynikłych z tego powodu napraw.

● **Uważać na dzieci.**

Zwracamy uwagę, aby na dziedzińcach dzieci nie unęzowały zabawy piłkami, w roku ubiegłym jedna z mieszkanki uderzona piłką, doznała wstrząsu nerwowego. Zabawy tego rodzaju mogą się odbywać wyłącznie na placach otwartych.

● **Przedogródki.**

Przedogródki przed domami uporządkowane dzięki pracy lokatorów, wzbudzą niewątpliwie u mieszkańców zamknięcie do porządku i skończy się wyrzucanie odpadków za okno. Niedosć jest samemu zaniechać tego złego nałogu, musimy wszyscy starać się o to, aby nie mieć śmietników przed oknami.

● **Uwaga z doniczkami.**

Ostrzegamy przed następstwami te osoby, które ustawiają na parapetach okiennych doniczki z kwiatami, co w ubiegłym tygodniu omal nie spowodowało nieszczęśliwego wypadku. Bezpieczniej i ładniej założyć skrzynkę na kwiaty pod oknem odpowiednio umocowaną.

● **Okna na klatkach schodowych.**

Na klatkach schodowych lokatorzy nie powinni otwierać okien gdyż w obecnej porze wiatrów powoduje to tłuczenie szyb, jak również może spowodować nieszczęśliwy wypadek. Okna może otwierać tylko dozorca danej kolonji.

● **Cieplarnia.**

Dział ogrodniczy zawiadamia, że przyjmuje zamówienia na dekoracje balkonów i skrzynek kwiatowych. Potrzebne kwiaty i rośliny przygotowano w dużych ilościach, jak np. asparagusy, lewkonje doniczkowe, pelargonje, szalwia, lwia paszcza, goździki, begonje i wiele innych w różnych gatunkach i odmianach.

● **Kamera dezynfekcyjna.**

Celem zapobieżenia roznieśnieniu chorób zakaźnych została uruchomiona przy pralni kamera dezynfekcyjna, gdzie należy dezynfekować bieliznę bądź też odzież z tych mieszkań, gdzie zdarzyła się choroba zakaźna.

Bielizna do pralni z tych mieszkań będzie przyjmowana po uprzednim odkażeniu.

Stow. „Szklane Domy“

● Dostrzegalnia astronomiczna.

Dostrzegalnia astronomiczna poszukuje dyżurnych do obsługi lunety. Zarząd S-nia uprasza chętnych z pośród mieszkańców Osiedla, posiadających pewną sumę wiadomości z dziedziny astronomji, o zgłoszenie się do biura S-nia „Szklane Domy“ w godz. 17 — 19.

Oddz. R. T. P. D. na Żoliborzu

● Kursy Muzyczne.

Druga część popisu Kursów Muzycznych (klasy skrzypcowej i pozostałych uczniów i uczenic kl. fortepianowej) odbędzie się w sali I-ej kol. W. S. M. o godz. 17-ej w sobotę dn. 2 czerwca.

Gospoda Spółdzielcza

● Stemplowanie bonów towarowych.

Papierowe bony towarowe, wypuszczone przez Gospodę dla pracowników W. S. M. i S. P. B., będą stemplowane począwszy od dnia 25 maja do 15 czerwca b. r. Po tym terminie bony nieostemplowane utracą swą wartość.

WPLATY NA UDZIAŁY W GOSPODZIE SPÓŁDZIELCZEJ MOŻNA WNOŚĆ DO P. K. O. (KONTO NR. 2190), DO BANKU „SPOŁEM“, DO SKLEPÓW GOSPODY I DO KASY W. S. M.

NOWO OTWARTY ZAKŁAD FRYZJERSKI „STANISŁAWA“

PRZY UL. MARYMONCKIEJ 5a

Poleca się mieszkańcom Żoliborza. Siły wykwalifikowane z długoletnią praktyką.

CENNIK DAMSKI

Ondulacja	zł. 1.—
Strzyżenie	„ 0.80
Ondulacja wodna	„ 1.50
Mycie głowy	„ 1.—
Trwałe farbowanie brwi i rzęs	„ 1.—
Manicure	„ 0.80

CENNIK MĘSKI

Golenie	gr. —.40
Strzyżenie	„ —.80
Manicure	„ —.80

SYPIALNIA MAHONIOWA w dobrym stanie do sprzedania. Wiadomość: Marymoncka 1c mieszk. 88, w godz. od 17 do 19-tej.

R. K. S. „Marymont“

● Dyżury sekretariatu.

Sekretariat R. K. S. „Marymont“ mieści się przy ul. Ustronie 2 (II kol. W. S. M.) i czynny jest w poniedziałki od 18 — 19 i czwartki od 19 — 20.

Składka członkowska do Klubu wynosi miesięcznie 50 groszy, dla młodzieży do lat 18 — 30 groszy. Dla członków popierających 1 zł. miesięcznie.

PIERWSZA PRALNIA SPÓŁDZIELCZA z odp. udz.

poszukuje na próbę wykwalifikowanej
prasowaczki

sztywnej bielizny męskiej, firanek i sukien. Pierwszeństwo mają **mieszkańki W. S. M.** Zgłoszenia kierować pod adresem: **IV kolonja, przyziemie, kantor pralni.**

TANIO POLECAM Z WEŁNY:

**KOMPLETY do KOSTJUMÓW
i PŁASZCZY. KAPELUSIKI,
CZAPECZKI, SZALIKI,
ŻABOTY i KOŁNIERZYKI.**

NAJNOWSZE MODELE i BARWY. KWIATY
ARTYSTYCZNE Z RHODOIDU.

Krasińskiego 10 m. 101 15 klatka.

BIELIŻNIARKA

przyjmuje do szycia bieliznę: damską, męską (na miarę), dziecięcą, pościelową, szlafroki, pyjamy, oraz wszelkie roboty na maszynę okrętkową. VIII kolonja, (Marymoncka 1c) 6 klatka schod. mieszk. 140.

LEKARZ-DENTYSTA

SZTARK DOROTA

Replantowanie zębów

przednich i trzonowych

4 kolonja, 17 klatka schodowa,

mieszkania Nr. 181

ARTYSTYCZNE PREZENTY OD 1 ZŁ. DO 5 ZŁ.
I KOL. M. 93 PARTER.

Redaktor: ST. TOŁWIŃSKI, WARSZAWA, ŻOLIBÓRZ, UL. ANDRZEJA TOWIAŃSKIEGO 7

Wydawca: WARSZAWSKA SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA, WARSZAWA, UL. DŁUGA 21

Odbito w drukarni „Robotnik“, Warecka 7.